*periculum muriationis sit licita, cum membrorum nostrorum integratatem ita tenero sensu natura nobis commendaverit, ut non possimus non omnibus modis ea protegere, & membra inter ea defensio sit libona sint, quæ restitui nequeunt, atque æque ac vita æstimationem non recipiunt. Quin etiam invasus liquido dijudicare non potest, quo fine læsio fiat, & an non periculum mortis post se trahat. Si igitur periculum aliter evitari non potest existimamus cum GROTIUS l. 2. c. I. §. 6. quod intentans periculum occidi possit, adde CARPOV. p. 1. Q.*

*99. n. 30.*

*Quid si moderamen inculpatae tutelle excessum sit.*

§. XVI. Porrigitur quoque ad eum, qui se defendendo moderamen inculpatae tutelæ excessit. Etenim adversus periculum omnes leges, omniaque jura permittunt se defendere, adeo ut ipsa quoque rerum natura quodammodo nos impetu concitet ad propullandum injuriam, FARIN. Q. 125. n. 35. CLAR. §. Homicidium n. 29. Excessum autem hunc ad tria revocat Perillustris Dnus de COCCINI Jur. Controv. ad Laut. Tit. Ad L. Aquil. Q. 8. Si 1. periculum vitæ non adest, sed aggressus aliter effugere potuit. Fugiendum enim est, si fuga nobis consulere possumus, legibus consentaneum est §. 2. I. Ad L. Aquil. l. 45. §. pen. eod. Nihil igitur curamus Ddres, quibus hac sententia displicet, quod fugam & ignominiosam & periculosam existiment. Militi enim in acie fugite turpe est. l. 6.

1. 6. §. 3. de re milit., vim aggressoris ad tempus virasse non in probro, sed in laude est v. CLAR. §. Homicidium n. 32. FARIN. d. Q. 125. p. 2. Conf. Crim. a. 140. C. 142.  
 2. Si actu quis non invadatur, sed insidie saltem struantur, nisi insidiae illæ sine internecione insidianis effugi non potuerint. 3. Si lethalibus armis quis non invadatur, sed pugno aliove modo percutiatur. Moderamen itaque hoc excedens poena non ordinata, sed extraordinaria afficendus est. CARPZOV. I. Q. 29.

§. XVII. Extenditur quoque ad eum, qui rerum suarum defendendarum gratia aliquem occidit. Cum enim locum non certa ac tuta cuique rerum suarum possessio esse debeat, habet, si quilibet etiam se in his rebus defendere potest, præprimis quis aliquem Judicis copia haberi non potest, modo limites defendendarum rationis custodiantur, & ad interfectionem non procedatur gratia occidit rem minimam: Neque obstat, quod inæqualitas sit inter rem & vitam hominis. Rechte enim respondet GROT. I. 2.  
 c. I. §. 11. inæqualitatem hanc favore innocentis & odio raptoris compensati. Sed & si tam rigorose inter hominem & rem proportio attendi deberet, fures certe non recte suspenderentur. Lex tamen Ebræa Exod. 22. v. 2. & lex Solonis, ut & lex XII. Tab. distinguit inter, furem nocturnum & diurnum, Fur nocturnus simpliciter occidi potest, Distinctio cum noctu vix copia adhibendorum telium sit, sed & ad interfurem versus furem nocturnum præsumit militet, eum telo se nocturnum defensurum. Non enim intelligi potest fur nocturnus sine & diurno, nudis enim manibus non effringet januam, perfodiet numerum parietem, dimovebit arcum & armariorum seras. Jura tamen civilia exigunt prætereas, ut cum clamore hoc fiat.  
 l. 4. §. 1. ad L. Aquil. Sed & Ddres requirunt, ut Dominus ipsi parcere sine jactura rerum & periculo suo non possit.

*l. 9. ad L. Corn. de Sic. FARIN. Q. 125. n. 199. CARPOV. Q. 32. n. 37.* Diurnum vero tum demum occidere licet, quando telo se defendit, *l. 4. §. 1. ad L. Aquil.* Cur vero in fure nocturno aliter? Quia noctu non potest vocari, qui auxilium ferat, interdiu potest, sed & tenebrae augent terrorum, & incertus est paterfamilias, an fur ad auferendum, an ad occidendum venerit, *MATTH. de Crim. l. 48. l. 5. c. 2. n. 7.*

*Nec locum  
habet, si  
occidit t. t. C.*

*Quando unic. lic. sine judice se vind. cum in-  
quis latro-  
nem occi-  
dit.*

*§. XVIII. Sed & extenditur ad eum, qui latronem  
properare videat, quia in latrone praesumitur voluntas cæ-  
dis *l. 4. C. ad L. Corn. de Sic.* Serum autem est legis auxi-  
lium implorare, ubi periculum est in mora. *l. 4. pr. ff. ad  
L. Aquil. CLAR. §. Homicidium. n. 25. & 47. FARINAC. Q.**

*Nec locum  
habet ad-  
versus eos,*

*t. 5. c. 2. BACHOV. d. 32. t. 6. L. B.*

*§. XIX. Poena talionis non etiam afficiendi sunt, qui-  
queis *jura* bus jura ulterius permittunt aliquem interficere. Ita v. g.  
aliquem in- Raptor virginis cum adjuvis potest a parentibus & con-  
permittunt interficere sanguineis in fuga deprehensus impune a parentibus oc-  
cidi, BRVNDEM. ad l. f. ff. ad L. Jul. de Vi pub. v. tamen  
Raptor vir- WISSEN. 2. D. 35. §. 6.*

*ginis cu ad-  
juvis a pa-  
rentibus & honesta, qua stuprum inferre tentantem interemit, modo  
consanguini- aliter (v. g. fugiendo, vociferando aliisve modis) defendi  
neis impune nequeat. l. 1. §. pen. ff. ad L. Corn. de Sic.* Cum communis  
poteſt occi- aestimatio pudicitiam vitæ adæquet, SENECA de beneficiis l.  
di.

*Stuprūvio- I. c. 11. Proxima ab his sunt, sine quibus postulamus quidem  
tentū infer- vivere, sed ut mors potior sit, tanquam libertas & pudici-  
re intententia & mens bona PAVL. Sent. V. t. 23. Qui latronem ca-  
impune oca- dem  
gitur.*

dem sibi inferentem vel alium quemlibet stuprum intentantem occiderit, puniri non placuit, alius enim viram, alius pudorem facinore publico defendit. GROT. l. 2. c. 1. §. 7. Apud Ebræos certe, tradente SELDENO l. 4. c. 3. defensionem pudoris tantus comitabatur favor, ut non solum persona, quæ invadebatur, cum cæde invasoris se defendere posset, sed & alteri invasorem occidere licet, si cum masculo veller concubere, aut alterius sponsam comprimeret. Leges vero Civiles violentum stuprum inter species vis publicæ referuntur, licet armis non inferatur, favore procul dubio foeminei sexus & tuendi ejus pudoris d.l. 1. §. pen. ad L. Corn. de Sic. FARINAC. Q. 125. n. 281. CARPOZOV. Q. 32. CLAR. §. Homicidium. n. 27. seqq. MATTHÆI de Crim. l. 48. tit. 5. c. 2. n. 12. Dissentit quidem graviter AVGUSTINVS de libero Arbitr. L. 1. c. 5. & de Civit. Dei l. 1. c. 18. ex ratione, quia virtus pudicitiae non potest amitti sine proprio consensu ejus, quæ oppressionem patitur, in potestate autem ejus sit non consentire. Sed hæ rationes nullius momenti sunt, pudicitia enim non in animo solum, sed & in corpore residet; Virginitas quoque præcipuum decus, dos atque integritas est in foemina. Recte proinde PVFEND. l. 2. c. 5. §. 1. tradit: In civitatibus cum LLatores potuerint capitalia supplicia in violentos stupratores constitutere, singulis quoque honestis feminis potuerunt permittere etiam cum cæde tueri id, quod semel amissum recuperari nequit.

§. XXI. Pater quoque, qui filiam in potestate habet, potest eam in adulterio sive ipsa turpitudine deprehensam impune occidere, modo i. eam in domo sua vel genitore sui deprehendat. l. 20. l. 22. §. 2. ad L. Jul. de Adult. adulterio de- 2. utrumque occiderit l. 32. cod. FARIN. Q. 121. p. 1. per prehensapo-  
rit, tefl occidi.  
Accidentio-

bus certis tot. MENOCH. A. J. Q. L. 2. cas. 356. MATTHAI tit. 3. c. 3.  
requisitis. n. 14. seqq.

*Maritus* §. XXII. Sed & marito permittitur adulterum interficere modo cere, non tamen quemlibet, sed vilioris conditionis & qui potest adul-probrose vixit l. 24. ad L. Jul. de Adult. CARPOV. 2. Q. 51. terum in a. n. 27. FARIN. d. Q. n. 66. In Nov. 117. c. 15. etiam permittitur adulterio deprebensum marito quemcunque occidere, quem in loco suspecto cum occidere. uxore colloquente deprehendit, modo eum proper suspicionem tribus ex scripto contestationibus praemonuerit, ut abstineat. CARPOV. 1. Dec. 95. PERETZ. ad C. de Adult. n. 23. Uxorem autem non licet interficere, l. 22. §. f. ad L. Jul. de Adult. BRVNNEM. ad l. 4. n. 2. 3. C. ad Jul. de Adult. v. omnino FARINAC. d. Q. p. 2. per totum. Quodsi vero pater vel maritust terminos libi politos transgressi fuerint, tenentur poena extraordinaria ob justum dolorem, quem temperare difficultimum est. l. 38. §. 8. ad L. Corn. de Adult. l. 4. C. cod ibique BRVNNEM. TIR A Q. de pen. temp. c. r. n. 3.

*Alia perso-* §. XXIII. Denique permissum quoque est occidere trans-  
*ne, que im-*fugam, qui ad hostes deficit l. 3. §. f. ff. ad L. Corn. de Sic. deser-  
*pune occi-*torem militia. l. 2. C. Qnand. lic. unic sine jud. se vindic, cum qui  
*duntur, re-*ad patriam delendam animo hostili venit l. 35. ff. de Religios. mili-  
*censetur.* tem, qui fugam molitur, ex acie, ut etiam occisor non lolum non peccasse, sed etiam gratiam meruisse existimari debeat **Reuter-  
Bestallung** a. 63. **Fußknecht-Bestallung** a. 22. bannitum ex Imperio cum hic injuriis & libidini omnium sit expositus Ord. Cam. p. 2. l. 9. quod tamen ad bannitos ex territoriis Statuum Imperii extendi non posse vult MATTHAI de Crim. l. 48. t. s. c. 2. v. CARPOV. 3. Q. 140. n. 35. seqq. In predictis tamen casibus publica vindicta potius peragitur, cum interficiens non tam privata sit persona, quam minister publicus, cui executio poene lege commissa est, v. GROT. 2. c. 20. n. 17.

F I N I S.

Marburg, Diss., 1719-24

ULB Halle  
003 599 06X

3

→ OL 5b. f

Nr. 111 Stück verloren!

Vdn8

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta